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MENDIME #B1 ARESIRIN
FILLUG

Pl EIC D
LLUER.
Kur bie puna me shkrue ndonji m® arésimin filluer mé ndo-
njgé cip 18 fletorevet ose té ft¢ pérkohéshmevet t'ona, muk
ban tjetér gja vegse tregon methudhat ma {é reja pedagogii-
ke t& kombeve te gytetnuem. Asht pér t'u lavdue ai, mbassi
pa déften pérparimet arésimore t&€ botés sé gytefnueme, sepse
V& me k(g ményré edhe ata, (& cilévet nuk u bije puna me i
- kéndiue tek t€ pErkohéshmei e hueja, e shtojn€ edhe ma 1&-
vrimin e dijés arésimore. Deri kétu jemi n&€ nji méndje,
mendje edhe mirenjohtés. Por kur u rréshkel kalemi e kérkoj-
né, q¢ ato methudha pe fagogilke té¢ botés sé gytethueme e t&
pérparueme tepér nd& ¢do gid, Ui fusim n& puné piké pér pi-
k& edhe népér shkcllat Cona, aléhere nuk e ndjekim ma pas,
~ jemi ng kundérshtim. .
% Kur themi se jemi n& kundérshiim, bota nuk duhet t& na
._"'-_, marri pér mésués a pér ajerés, gé sundohemi ende nga men=
dimet pedagogjike té vietérueme, sepse per fat t& mi & ne t&
rijt me kéta mendime s’jemi u shqye népér shkollat edhe as i
kemi njoftun ndonji herél Por jemi n€ kundérshtim  sepse
ethudhat e botés s& gytetnueme shumé shekuj pérpara nesh
hen as me rradaket e nxangsvet t'ong, as me mjetet ¢
t edhe as me ndértesén e shkollés,

*
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Po pse nuk pajtohen?

Pse-té jan® pa fund pér ne! Me gjithé até, ja disa pse:

Shume shkglla t'ona jané pa banka, ose me banka t& ba-
mE jo pér nxanés, por pér burra. (Ma tep€r né pér katu
ndef.. Népér kéto banka rriné jo ag nxanés sa duhet, por
ma tepér se ¢'duhet Késhtu nxanési nuk shkruhen me ge-
t€si me kalem, e po gqe se e ven shishen e ngjyrés pérpa-
ra pa daghun e pikturon bankén. Na mungojné fytyrat e
nevojshme pér mésim, mjetet ¢ shkencés edhe tekset shko-
llore t& pérshtatun readit. Kemi 23,4.5 rende bashké, gé pér-
bajné vetém njé klasg té hudh&hequn prej njij mésuési Ke-
mi rende me 60-80 ose edhe me 100 nxanés té strukun n@
nji dhomé té vetme, mandej nxanési i joné ka pak parafyty-
rime nga rrethi, ku jeton edhe fare pak ose aspak drejti-
me familjare dreit qé&llimit t& shkollés, (Flas ma tepér pér
numirin ma té math ta shkollave sidomos té katundeve, e
jo ato t& pakta q¢ jané t& rregullueme pér bukuri pé&r ¢do
gja.) m

Q&, pse nuk mundemi me veprue Kryeké&put mbas melhu-
dhave ma té rea pedagogjike. Ja edhe shembélla:

Népér véndet e huaj ndashti bisedohen dy pyetje arsimore:
1) A mund t& mésohet né nji shkollé pa tekst kéndimi? (Shif
Nr. 2-3 té “Normalistit” vi. V)

2) A mund te pérdoren fletoret n&pér shkollat fillore?

Kétyre dy pyetjeve mésutsit e atyre véndeve mund t'u per-
giigien edhe me PO edhe me jo, por pér ne meésuesit shgipta-
ré pérgiigia asht ose duhet t@ jeté¢ nji jo, gofté per P riu
dhén e II, (a t& mesme, si¢ e quen nj& shok.)

Ata mésues kane tg drejté deri diku me ngulun kdmbe par
ta vumun né vepérim methudhén pa tekst kéndimi Pér shy-
mé arésye: Sepse orizonti menduer i nxan&svet asht shumg j
gjané, sepse ¢do familje ka nga nji biblioteke t& ploté me
libra pérrallash e rréfimesh Per femijt edhe sepse, ¢cdo ma.
sués ka nga nj& bibliotekd tg pasun. Nxané&st nuk ka me per-
dorun tekst kéndimi né shkollé, por mé&sues;j sigurisht ka rpe
pasun ne bibliotek&n e vet 30 libra t& ndryshme rréfimesh
pér iémij, té cilat (libra) ka me ua dhané nxanésvet pér me j
kéndue jashté mésimit, ose mbrenda n# mEsim; mandej aght
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e sigurté se edhe prindi né& mbramje ka me i dhané femijés
sé vet nji libér pér mos me ndenjun kot. Késhtu tekst kéndi- '
mi nuk ka me u-pérdorun, por puna € té 18¢itunit ka me
u-ba

Nd:shti té viimé tek na:

Biblioteka ¢ shumé familjeve shqipétare (si kdtundet ashtu
edhe té qgyletit) pérbahet prej nji libér té vetém, prej librit té
kéndimit t&8 nxanésit, tjetér asgja. Né& mbramje e shef nxané-
5i|12!5 strukun prané vatrés. ose prang ndonjij kandi té tryezés
(po ge se ka) tuei ¢fletézue me gézim fij+t e librit t€ kéndi
mit;.po vetém (€ kéndimit, pse tjetér libér s’ka pér me zang
me doré.

Na mungoiné mandej libra me rréfime, me pérralla vetém p€r
femij por edhe sikur té gjindeshin, rrallé prindi mund t'i kéna-
qte fémijt e tij me ndonji dhuraté té tillé. Ndashti s& voni na
u lind “Vatra e Rinis,. Asht nji shok shumé i dashun, nji
k#shillues shumé i dobishém edhe nji priis shumé i vlefshém
pér fémijt t'oné. Por sa asht numuri i prindérvet, q¢ i kané
pajtue drejt per sé drejti (pa ndérmjetésin e mésuésvet) me ké-
¢ mik té dashun? Druhem me thang, por edhe po e them, se
pérgiigia e z Vasil Xhackés ka me géng jo e kénagéshme.

Le té hidhemi te m&suési: Cili mésués né Shqipni ka jo nji-j‘
bibliotekézé, por nji biblioteh& me libra shkollore, fundi i fundit
me libra té ndryshme? Cili mésugs ka 30 copé libra té ndry-
shme me rréfime, qé t'ua shpérndajé nxantsvet pér me i kén=-
due ata veté? 30 libra t€ ndryshme rréfenjash nuk ka sigurisht,
pse nuk kemi as té botueme, por edhe rrallé jané ata, g€ kané
njé biblioteké me gjith® mend.

Pra libri i kéndimit asht biblioteka e nxanésit t'oné, edhe,
po ge se kuxojmé me ia marré nga dora kété, atéhere don me
thans se ia rrémbeimg, a ia shkatrrojmé bibliotekén, pasunin,
thesarin e tij. Kgshtu pra tekst k&ndimi nuk kemi me pér-
dorun, por edhe t& lécitunit s’ka me vijue. Por kur nxanégsi
i periudhés s& II, d.m.th, ai i ren. té IV e V,s’ka me kapun fa-
ré libér mé doré as n& shkollg edhe as periashta shkollés, a-
t&here ka mz2 na dalun nji pung tjetér: «Niji njeri gé rin shtri-
miun shumé koh# né shtrat, ai harron me ecé,» ka than& njé
i ditun. Kété po e trajtoimé pak. Nji nxdnés qé nuk kap me
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doré shumé kob& nii libzr kéndimi, ai barvon me 1&xue.»
‘Qé pastaj- kur kang me shlye népér rendet e ulta té shkolla
ve té mesme, do jetd e nevojshme nxanésit t'oné té kapin pér
S8 dyti abetaren;. jo, profesorét e gjuhés, né& vénd gé tu shpje-
goiné kuptimin e kéndimit a to viershés, do té mundohen s@
pari t’i mésojng nxantsit t& lexoing bukur—desha methan#!

Prandaj libri i k&ndimit kurdoheré duhet t& gendrojé edhe né
duert = nxanésvet t& r. {8 IV ¢ t& V.

Po p&r fletoret (gozetat) si asht puna?

Asht marri, q& e zuné ni goié! - Ndoshta ka me thané ndo-
nji lexues FEdhe ka t& drejie me thané késhtu, Sot pér sot e-
dhe pér shumé e shuniz viete ma rradlig—té mos themi pér
gilthnji —nii pyetie e tills nuk duhet vumun né bisedim, sepse
fletoret tona jand tue pErdorun gjuhén shgipe-frénge-italjane
@ sepse két2 nuk mbajné landé pér fémij. Shtyllat mbushen
me lajme politike, me vrasje, zanle, viedhje, kurs: fémijt du-
het t& rriten me nji atmosfers krejt t& ndryshme..me niji atmo-
sferé krejt shkollore.

Pra ésht utopi me folun pér methudhat e reja arsimore. Qe
nuk jan& vumun ende peé vepérim atje ku duhet, Utopi, i0 pér
me u ditun, por p#r me shkue ndashti per ndashti mbas atyne,
Bota e qytetnueme don me shkue pérpara, pse ka shekuj q#
asht tue ecun p#r andei, Mirpo ne duhet t'a ndjekim kamba
k&mbés mé cape t& shpeita, por edhe t& sigurta. Me kéte
nuk duhet me thané t'i rims pas gjithénj égytetnimit, jo, due ¢
them q& i shofim pérfundimet e gytetnimit. T°1 marrim botss
sé& gytetnueme methudhat e res pedagogjrke, par pér kulturg,
edhe ne k¥tu & perdorim methudhén tand t& pPErshtatéshnie
rrethit familjar, shoqénor e shkollor té nxanésit. Me kéts mé-
nyré shkojmé pérpara, ndryshe ecim pas. Kur.duhem me shkrue
Pér arésimin t'on& duhet t& fiasim ma fort pé&r shkollat t'ona,

Tham# edhe ma paré se kemi shkolla (t'i lem#8 ato t& qylete-
ve pér sa i pérket késaj pike me nga nji klasgé, qé& kang 2,34,
5, rende t# udhéhequn prej nji mésuesi; pa lehtésina, pa mje=
te mé&simi, shume hers edhe pa hanka.

Ndashti nuk dahet me tregue té metat e shicollave, por mas
nyrén se si me veprue népér kéto shkolla C'taré methodhe
duhet pérdorun néplr klasat m= shumé® rende? Me c¢'faré me-
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se cfaré k
tu lihen té liré nx. té tregojné, se

mes.

nji pyetje tue i thang,

bamé ato, pérpara se té vishin n& shkollé, Ké-
'faré kané bamé (por té u-
dh&hequn prej més., i cili e ¢on fijalén aty, ku e ka q&llimin).

Si té& dali puna se kang hangér buké atéhere pyeten nx. se
a duhet té han® shumé buka? Nx. jo. Tani més, i pyet edhe
shkakun, sepse nuk duhet t&8 hamé shum Kétu lihen té liré nx.
Se ¢ faré munt to té hangmes tepér si psh. Do té na
pérzihet, et. Tani més., me gengé  se gellimi i mésimit i duell
atéhere iu thoté nx,, uné tani do iu tregoj nji gja shum té bukur
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pér nji ¢un, qi ka hangér buké shum® dhe késhtu, nis prrallén tue
i thin& nx., se nji her& nji cun i vogél, qi e queshin Ymer e ki~
shte thérrite nji dité Diele pér dreké halla e vet dhe Ymeri vojt
e u muer leje prindvet. Més. si thoni ju a ka bd miré Ymeri,
qi ka marré leje dhe nx. pérgiigjen, se ka ba miré; ndashti més
ka rastin té fusi edhe pak mésim edukatuer tue i thané nx se
edhe neve, kur t& na thérresi ndonji njeri nuk duhet té ikim pa
lejen e prindvet, sepse né qofté se ikim, prindét do t& hidhno=-
hen shum. Més si thoni ju, a i kané dhané leje prindét Ymerit?
Nx. pérgjigien se i kan& dhané.

Ndashti pyeten nx., se ¢'faré ka bameé Ymeri pérpara se t&€
nisesh? Nx. ka 14 fytyrén etj.

Po pra iu thoté més, Ymeri veshi edhe rrobet e raja edhe ta-
ni shkoi ke halla. Mes, si thoni e ka prité halla Ymerin? Nx.
me gézim. Mbasandaj mes., u thoté nx.,, se mbassi ndejten nia
2 oré,ardhi koha e drekés. Mes. ¢'faré gje|lésh i kd bé halla Y-
merit?> Nx. giellé té mira. Tani mes. u thoté nx., se halla shtroi
sofrén edhe u-ulén pér qark sofrés. Mes.: si thoni ju. ¢'i ka thang
halla? Nx, miré se erdhe. Mes. po Ymeri si i ka th&n&? Nx.: miré
se t& gjeta. Miré po, sihangrén buke dhe si ndejtén pak, Ymerit
po i pérzihesh, se kishte hangré shum dhe késhtu zi me qdmé
porse hallés iu kuijtue, qi té fuste né gojé dy gjishtat e méedhgj
e té villte. Mes., si thoni in ka bd Ymeri, kur futi gjishtat e mé-
dhéj né gojé¥ Nx, y-y-y- - Kéjo thohet prej disa nx., e mbas-
andaj thohet horas.

Tingulli i germés duel, por qi té dali forma iu thohet nx,
“qi ta mbajné ménd na se gysh bante Ymeri mes, do iu a viza-
tojé né dérasé dorén e Ymerit edhe gjishtat, gi futi ke gojé, dhe
késhtu mes., ban y-né& e madhe t#8 shtypit n€ dérasé, tue pasé
parasysh rregullat qi duhen pér zhvillimin e njij germe. Si t&
shkruhet germa, atéhere iu thohet nx., se késaj burrat e m&dhej
i thoné y e madhe e shtypit (th-het prej disa nx, e mbasandaj
thohet horas) .

Mes., ndashti iu thot nx., se edhe neve ké¥saj do ti theml y
e madbe e shtypit. Tani mes., merr edhe y-né e madhe t& shty-
pit, qi giindet né kutin e germavet lévizore dhe i krahason ato
ndérmjet iyne. Me q&né se germat y e vogél e shtypit dhe y-
ia e vogél e shkrimit jané mésue, mes., pér me qité até t€ ma-
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dhen i pyet nx, ne me kéto shkronja shkruejmé? Nx., jo. Mes.,
po me ¢ faré? Nx., pérgjigjen se shkruejmé me ato té shkrimit.
Mes., po kush di me e shkrue v e vogél t& shkrimit.

Mbaési nxanésit e ding tg giithe, urdhénehet nji nx, qi ta bajé
né dérasé, Mes,, z8 e u thots nx., se né si kéjo kemi edhe nji
germé t jetér, gi ingjan késaj vegse ajo asht pak ma e madhe
dhe késhtu bahet prej mes., n€ dérasé. Sité shkruhet kjo i u-
thohet nx., se késaj burrat e médhej i thon& y e madbe e sbkri-
mit (kéjo thohet prej disa nx., & mbasandaj horas. Tani més,
u thoté nx., se edhe neve késaj do ti thomi y e madhe e shkrimit.

Bahen ushtrimet e germes n’ajér, n# banké e pastaj né déraséd
Tani y futet edhe né sistemin e rrévis tue i u thané nx. , se Y-
meri tashti 4sht rrité edhe nuk ka ma friké se e shtypiu auto-
mobilat, prandaj ky ecén edhe né rrugén e automobilit.

Mbasandaj urdh&nohen nx., qi t&€ nxjérrin pllakat nga ana
me vija dhe t& mbushin giithé fagen e p'lakés.

Deri sa nx., jané tue shkrue, més. , u ndreq gabimet.

Shénim: Ky mésim zhvillohet pér 1/2 oré,

Tabela e Mésimit

X s

S. Haxhihyseni '34.

Prové mésimi
Dbanun né rvendin e Ill-t¢ t&€ shkollés Ushtrimore

Landa : Gjubg
Thema : Hartim «Portakalli»
a) Hyrja. Kush do t& mé thotd mue se cfar pemésh keni
ju n&pér shtépijat? Nxansit pérméndin disa pemé& si moll&, dar-
dhg, shefteli, portokallia, limona etj.

Mésuesi e merr nga goja e nxansvet fjalgn portakall dhe e
zhvillon bashké me ta.

b) Paraqitja.— Kétu nuk asht nevoja, qi t& pérflitet gjaté e
gjané, mbassi asht zhvillue disa oré ma paré. Fillon mésimi i vi
Mésuesi kush di té me rréfej€ se ¢far dini mi portokallin? Kétu
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1 hen nxansit, qi t8 mendohen pak. Nxansit ngrihen dhe thong
até, gi kang misuem, por tue u- ndihmuem aty kétu prej] mésu-
esit. Mbassi (& jeté pérséritun mésimi prej 4 a5 nxansve, mesu-
esi fillon té zgjidhi fjalit ma té€ bukura,gidalin nga goja e nxan-
svet.

Mésuesi duhet té keté kujdes, qi té mund t& zgjedhi atofja-
li, qi i pérshtaten fug's mendore 1€ nxansvet té klasgs, ku 55|1!
tue mésue. Pyetiet duhen badmé né ményré, gi té mund t& dal
pérgjigja sa ma lehté prej nxansvet. Més: cfaré asht portokclllw
Nxiansi: portokalli asht nji pemé; kéte e thoné dy atre nxanés
dhe mandej thohet horas. Més: kush po na e kallzon si e ka
trupin  més. me ané t& mimikés, i nxit nx., qiti pérgiigien py-
etjes . Nx. Portokalti trupin e ka mezalar, pyeten nxansit pér
d methanéjen e fjalés mezatiar dhe, mbassi t€ jeté kuptue kjo,
u thohet nxdnsvet se kush do t'i thotg té dyja bashké? Pyetja i
drejtohet gjithé klasés dhe nxansit ngrejné gishtat, atéhere mcs.
ngreng nji axanés Nx. e thoté fjaling: Portakalli asht nji pemé
me trup mezatar. Kté fiali e thong 5—6 nxants dhe mbasandaj
horas. Mésuesi, pér me i bamé nxansit, gi tintereschen ma fe-
pér pér mésimin, u-thoté: +Kto gi po ihemi duhet ti mbzni
mind, se dishka do t& bajmé me to.» Mégésuesi u-paraqit nxan-
svet nji koké&rr port kalli dhe i pyet si i themi kokriés sé¢ por®
takallit? Nx. kokrrés sé portokal it i themi portokall; kté fjali
e thon® disa nx&nés vec e veg dhe horas. Mésuesi ¢ mbang por-
takallin n# doré dhe i pyet p r ngjyrén e tij. Nxanési. Porta-
kalli ngjyrén e ka té verdhé Més. Po sie ka form&n ky? Mésu-
esi, kush do té mi (hot& t& dyja bashk&, kto q¢ thamé tash (du-
het kujdes, qi t& mos pérséritet shpesh heré fjala porvtokall)
Nxansi. Ky asht i verdhé e i rrumbul akét; dhe kjo fiali ushtro-
het si t& tjerat. M&snesi. Sa farésh jang portokallat? Nx. poc-
tokallat jang sbumfavésh: t Réndomtg, t& Mores dhe Manda-
rin. Spjegohet fjala i réndomté dhe farete portakalavet fliten
horas prej nxansvet me géllim qgi t'u rranjosen miré, ma né fun- |
ushtrohet e gjithé fjalija. Mésuesi. po sithoni ju prej nga ka-
né ardhé hertn e paré? Nxansit. Kta kané ardbun prej vénde-
vet td nxebta. Pér me u siguruem, gi al mbajng ménd miig
nxansit kto fjali, u-thoté: Kush do t¢& m'i pérsériti kto q& tha-
mé? Nx, i pérsérisin n)i nga nji dhe horas. Si té sigurohet mé-
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suesi se puna ka shkuem miré, vazhdon ma gjaté, Mésuesi. Kur
pigen kta? Nx. Kta pigen né Shéndcé. Més. Si duhet t’i vielim?
Nx. Dubet t‘i vieHm me kujdes se mos vriten. Més: Ku i ru-
iemé&? Nx. né rané e né letra Més: Ku bahen kta? Nx. Kta ba-
hen né vénde me klimé& mezatare (spjegim i fialés klimé).

T# gjitha fjalit, qi do t& dalin nga goja e nxansvet, do t&
thohen prej 2-3 nxansvet dhe mandej horas. M#suesi. Pér me i
mbajté mind kto ¢’duhet t& bajmé? Nxansit, duhet t’i shkruaj-
me&. Mésuesi u-shpérndané radhojt e Hartimit dhe i urdhnon, qi
té qisin penat e ngjyrén, por tue numruem 1-2 3.

Pyetén nxdnsit se si mund tia ven# titullin? Nxansit Por-
tokalli. Mé&suesi u-thoté nxansvet, qi té
bashke, dhe té tjera, q& (€ shiojn& ata v it duhet té
mbajn# trupin drejté dhe t& ruhen prej i té mos ko-
piojn& ke njani tjetri. Mbassi t& mbarchet hartimi, bihet nji
pérmbledhje, tue u=k&nduem hartimi prej nxanés
e méi né fund prej té tjervet.

g kto, qi folén

et m3 t& mirg

Tabella e Mé&simit.

P e o T

Portakalli asht nji pemé me trup mezatar,
s€ kti] i thon& portakall. Ky dsht
mbullak&t. Portakallat jané shu

1 ; JUE T
INORTCS,

hé dhe i rru-

t¢ Réndom-

t& t& Mores dhe Mandarin#.
Kta kan& ardhun prej s e n A. Porta-
kallat pigen n& Shéndre t"i vj 11 tjdes

gi té mos vriten. Portakallat ruhen né rangt
pér letra. Bahen né vénde me klimé mezatare

J. BALLA 34

Prové mésimi
dbanun né rendin e [V-tért t& Ushtrimores

Landa : Mé&sim shtetnuer
Thema: Doganat
Paragatitja, —

Bisedohet me nxansit pér tregétarét ma mé randési o’Elbas
sanit p&r puné & tregétis s& tyne,
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Mésuesi pyet nxansin, A dini ju nxanés ndonji tregétar ma
me randési 1’Elbasanit? nx--po z. més.—Més —Ps: u themi
ne kétyneve tregétaré me randési? nx.—pse shesin gjana t&
¢mueshme e me shumicé, M&.—keni pa ju se ¢'far shesin ma
tepér kéra? nx,—ké&ta shesin ma tepér siofna e giana 1& gmue-
shme si sixhade, méndafshna etj. M&s.—po kujioni ju mxanés
se t€ gjithé kéto gjana bidhen né véadin t’oné? nx.—jo z.
més. né kéto mi (& shumtat i biem prej shteteve t& huaj si prej
Italie Anglie etj, Més kur porosisin pra tregétarét ('oné shkoj-
né veté dhe i marrin mallnat jasht? nx.-—jo z. mé&s. ma tepér
i porosisin me letér. Més.—E dini ju mbasandaj se si viné
mallnat n€ Shqipni? nx—po z més. me ané & derit viné me avu-
ré € né pér tok? me automobila etj. M&s--Kur do & ving mall.
nat me avullore e dini se ku do (€ zbdresin mi par.? nx ne€pér
skelé si p. sh. pér té ardhur né Prefekiurén e Elbss:nir e 18
Tiran€s zbresin n& skelén e Dursit; pér pref. e Vlonés e 18
Bzratit zbresin né skelén e Vionés dhe pér ate & Gjinoka-
sirés n€ skelén e Sarandés, Més. E din ndonji prej jush se
¢’bahen ké&to mailna kur zbresin népér skel&?

Nx.—po z. més. kéro do 1€ kontrollohen prej nji zyre & po-
sagme qi gjinder afér skeléve.

Pavagitja. —
Méesuesi sot juve do 'ju kallxojé se ¢'detyré ka kjo Zy1€
€ ¢’bahen mbasandaj malloat kur furen né kéto,

Mbasi & shkarkohen mallnat né kéro skelé, qi tham &, de (&
kontrollohen nji heré prej késaj zyre, e cila ndértesén e s8]
€ ka po thuej se kurdoheré afér skeléve. Kur do té¢ hyjmé ké-
tu pér kontrollim gjindet dhe i zoti i mallit mbrénda; ndush-
ti nénpunsi i k&saj zyre shikon dengjiet me radhg qé¢ L€ mos
ken€ mbrénda dhe ndonji send tjet€r pérveg atyne qé jane
porosit€. Knr t& jet& ba kontrollimi i gjithé i zoti i mallit pa-=
guen nji taks€, qi ashté cakrue prej ligjit, si mbas sasisé e
vieft€s s& mallit, p. sh. pér gjana 1€ ¢cmu&shme ka pér té pa-
gue ma tepér se pér aio t€ ydyta me pak randesi; mbasandaj
merr défresén e pagimit dhe niset pér ade, ku do me shitg
mallin e tij, M¢&s. si u themi kétyre zyrave, qi marrin taksa
pér mallna, q& vin& nga jasht&? nx.——dogana z. més,

Mgs—Kkujtoni se vet&m népér skelé kemi dogana ne? Nx jo
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z. més. por dhe né vénde tjera. Po, pérveg doganave qi kemi
né pér skelg, kemi dhe n& kufire Shqipnis n€ gendra me ran-
d#si, ku shteti i yn& lidhet me ané& té rrugave me shtetet e
tierd, Késisoj dozanash kemi ué@ Shkodér e né Dibér me kufi-
né e Jugosllavisg, né¢ Korrgé ¢ Gjinokastér me kufinin e ( ire-
qis?, M#s si thoni ju ve@m Kk&te detyré kané doganat, qi 1€
shikojné m-llnat qi viné nga jashié? nx. jo z. més.-—por se ¢'do
njeri qi ka me dalé jasht Shqypnis me plagka do t& kentrollo-
het ma sé pari prej doganfs. Més: ké&shlu nuk mund & ikif
njei pa u kontrollue me gjithé ¢’ka si valixhe ose tesha tje-
ra dhe nuk mund (3 marrij giana tjera qi nuk iduhen. Kjo
i.ht nji gja shumé e miré nxanés, se kishtu njeriu nuk mund
t& nx'errij ¢’do gja jashi& shteuit tij, p. sh mund € kishte nji
njeri qi donte me dal# jasht& sheetit me nii sasi t& madhe flo-
rini; késhwu sh eti nuk ¢ len me dalg jasht& pa i ndérrue té
hollat né letdr p#rndryshe florini do t& na spenxohesh jasht€
shtetit t'oné.

Fellimi.—

M&s—A 4sht e miré kjo qi neve té keml degana? po z més.
M3s—si thoni ju do t& ishte ma miré t& mos paguejshim do-
gang& fare por (€ sillnim nga jashre giith faré gjanash? nx. jo z.
més. ne duam (& pérdorim gjanit q& bajmé veté e mandej ato
qi nuk bahen né véndin t'oné i sjellim nga jashi&. Mcs— ashi e
vértetd pra se aithere po tg ishte gi t€ mos paguejshim taksg
fare e té ishim té liré t¢ blijshim giithfaré gianash nga jashté,
prodhimet t’ona nuk do t&€ na shiteshin aspak, t& hollat do t&
na delshin t& giitha pérjashta, populli yn& do (& vorfnohesh e
shteti do té vobeksohesh, se nuk do t& Kkishte t’ardhuna (&
mijafia pir me pagus nénpunsit e financave, mésuesit etj. Pra
pér mos me ndoth kjo gia shteti nuk na le t& blejmé nga jash-
t& ¢'té duam ne; sidomos pé&r a o giana q& i ban dhe vendi i
yn€ shteti ka vue taksa doganore t& randa.

Ma&s —si tham& ne nxanés kush ishin skeiét ma me rand€si
t& Shqypnis? nx— Dursi, Vlona erj. Més— ¢’far kishte né pér
kéto skelé? nx —dogana Més—mé ¢'vént tjetér kishte dogana?
nx—kishte dhe n& p#r kufij si né¢ Kor¢& e Gjinokastér né ku-
finin e Gregis dhe n¢ Shkodér e Dibér me kufinin e Jugoslia-
vis&. Més—c'kishin pér detyré doganal? nx—i€ kontrollojné
gi t& mos dalin jasht€ gjana t& nevojshme pér véndin t’oné e
t& marrin taksa t& randa pér gianat qi sillen nga jashité,

Pér. e ushbtrimi.— Landa pérmbledhun né k&€ ményré pérsé-
ritet prej aq nxan&sve sa do t& premiojé koha.
Abdyl Xhafa ’34
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Reth pendés =& nijij ati t& shdukun

Koto Hoxhi: nji nga luftétarét e Ferrit
! (1824-1895)

“Nulk mbjell kripg, por mbjell SJarg"
(K. Hoxhi)
Le ta ngrejm® pér nji mend pend&n, gé mbulon té shkuye-
3l men t'on nén thundrén otomane; le t'i peshojnié e le % krah-
asojmé mir'e bukurngjarjet e ateher@shme: le t& thurim lavde pér
njerézit e koh#s dhe le t'ua kéthejmé shpinén atyneve t& barkut!
Me giri né doré le té kérkojmé punétort e kohés e me flakén
¢ qgiriut le t'i pérvélojmé parazitét e qgeses,

Perdja e s& kaluemes, ndoshta e mykun keq, pérséri né
pEr mykun cquem &nde dy tipa njerézish: 1 — hjer8zit e punés
dhe t¢ njij ideali t& caktuem edhe 2 — njerézit e interesit privat;
parazitét e njer¥zvet pundtoré, Té dytét s’na hyjng né puné, kur-
se t& par8t duhet t'i adhurojme e t'i imitcjmé. E né mes t'atyne
meteoréve, ndérmjet atij grupi idealistésh t@ Abdylit, t& Naimit,

| té Vasos dhe té Vretos me shoké asht futun edhe nji gjinoka-
= strit,: Koto Hoxbi nga Qestorati.
-+ * e
Nuk dus me p&rmendun jetén e kohés, mbass’ kété uns
nuk e dij miré pér vehte, por due me zank né gojé vjershat e
ti], se aty kemi me gjetun Koto Hoxhin si njeri,si atdbetar dhe
si arsimdashés.
Koto Hoxhi nuk asht  vjersh¥tar prej natyre: i
Al lem®; ai Asht nga ata q& i ban vjersh&tore koba, rasti.
Po ge se shkojmé mbas rregullavet poetike, Kotua nuk zén ndo-
nji vend (& miré né poezi; por edhe Na‘mi nnk géndron aq shu-
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mé naltésin armonike té poezis, mirpo pér ne ky 4sht nji nga
viershétorét ma me zd, qé ka pjellé ndna shqiptare. Ng rast
rreziku nji njeri e sidomos nji komb nuk ka nevojé holli a.ti e
pér imtési fillosofie, por pér shtymje e pér puné, se ndryshe
nuk e pret zhvillimi i ngjarjeve té kohés. Prandaj té parét t'o-
né, andruesit e liris kombétare, nuk kané pasun kohé pér me i
peshue e me stérhollue shkrimet e tyne, por, porsa i nxirrshin
nga truni, i shp¥&rndajshin népér popull pér me ngjal.un farén
e nacionalizmés.

Pra pa marré parasysh rregulla poetike, pa u zhytun né
rythma e t& ranwe t& sipérfagéshéme té poezis gjana pa té cilat
njeriu sot nuk mund té hypi n¥# majét t¢ Parpasit; — pa marré
nd&r sy as sasin e vjershave, por vetém tue u mbé&shtetun mbi
mendimet e tij ¢ mbi koh®n né té cilén ka jetue, po them se
Koto Hoxhi 4sht vjershétor, por vjeshétar i evrésinés, luftétar
i ferrit. Gjith# vjershétarét, gf jetuen para pavarnis shqiptare
jané vjershétaré t'errésinés, luftétaré té ferrit. Ata nuk pérpige-
shin g€ ta banin dritén ma té shkélgveshme, si ngjan sot ndér
ne por g€ ta banin errésinén dritée

Koto Hoxhi, natyrisht edhe shokét e’tij, nuk luftoi me armigt
e nji periudhe té kalueme, por me ata t& kohés sé vet, Nuk ndi-
gesh prej njij anmiku vetém. por prej njij shteti té tand. Aj
nuk donte pér me tronditurd themelet e nji familje t& vogél, por
té njij peréndorie t& madhe. Mg gjith” até ai nuk andronte kuno-
ra dafinash, por Skqipni té liré; nuk punonte qé té dukej 1)
por g€ t€ ngjalite e q& té ndizte zemrat e njij kombi té tané, gé
Iéngonte shekuj me radhé nén zgjedhén e njij fugie po .... njeré-
zore!

Né& vargjet e Kotos giejmé nji zemér gé té th&rret né
ndihme, q& vajton mynzyrén, qé i lutet Zotit pér pakésimin e
fatkegésivet, q& ké&shillon, qé gérton ashp¥r edhe q¥ shpreson.
N’ato giejm# nji méndje jo q& fluturon ndér re, por qé ec&n me
vrap né toké.

e

1) Deri para disa muajve vari i’tij ishte né mes té ferrave i panjoftun i
rrézuem, vetém me disa gnrré pérsipér. Né muain Mars té k. v. arsimtarét
e tijinekastrés me spenzimet e tyne ta bané varrin me cimento sinji shpér-
blim i vogél pér djersén e madhe andriesit té tyneté diknrshém. Idealisté
e vertelé kurré nuk i zen gjumi.
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Me zemér t& thyeme shef vélla vrasjet dhe tradbétit e bashké-
atdhetaréve Nji Abdyl Frashér, qé pali gnximin e math pér me
mbledhnn Ligén e Prizrendit, nji njeri aq pnnétorl ides kombég-
tare, nii koké& shqiptari aq e madhe gég:

“Me fjal'e me mént' e tija,
U cudit gjitht Fréngjia; ... 2)
por qé ra n’ grackén e tradhétoréve ro shgiptaré, ishte gid e pa-
mundun gé té mos i linte giurma t& thella Kotos. Ai 4sht vézh-
gonjés i hollé i gabimevet té bashk&atdhetaréve dhe qértues i
ashpér i 'tyne. Mynzyrén e shef veté me sy, rénkon edhe u thé-
rret tradhétoréve:
«C’héfE, a pagt belané,
Kallézon véllaj véllang,
Qe do armiku t'a vars;
Fse nxité fagen e bardhé?»

Pastaj zhytet disi n¢ mendime e don sikur ta pérmbajé vehten
d'n sikur t'i bindi bashkéatdhetarét tradhétoré me dishkat’jetér
kinse ma e buté, por ma e prekéshme pér 'té: tue va kujtue
Atdheun prandaj tund kryet me deshpérim dhe i rrukullisen si
gurré fjalét:

“Turp i mah pér Shqipéri!,

Digjet pér atdhe, vajton pa da mynzyrén, mirpo e kuptfon
se giendja nuk pérmirésohet po ge se nuk bashkohen té gjithé
shqiptarét rreth njij ideali, prandaj té& gjith# fajtoréve ua fal
faget. E fal vértet tradhétorin, por edhe tradhétoriduhet ta mble-
dhi mendjen miré. Po ge se ban ende dredhina, énde shpifje e i
pérdor pa da shpica helmuese, atéhere pér Koton ai nuk don as :
Shqipnin dhe as Peréndin. E urren gjer né vdekje até tip nje-
riu, prandaj me nervozitet bértet: 4

“Bo dshté barbar,
Thirent gomar!,,
edhe késhillon:
“Gjithe t'a peéshtvni!

Ndoshta ishte i mérzitun nga dreqzinat pa fund, ndeshta
ishte deshpérue nga puna pd pérfundim ose ndoshta ishte nde-
zun keq nga flaka e atdhedashunis, prandaj flet agé ashpér.
Por pér cudi! Aty pér aty nga maja e nervozitetit hipén n# majén

2) Pér vjershat @ Koto Hoxhit shif “Valét s Delit, t& Spiro Dines.
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e urtésis dhe té arsyes dhe, si tue pa hyllin & po lindej e plo-
tésisht i bindun, | ftonte atdhetatarét:
, O véllezér Shqipttaré
N& disam me nder té rojmé;
Té zem& udhén e mbark,
Memeédhen t'a trashégojmé,
Dhe pastaj me pérvujtni ia kéthente lutjen Zotit:
s Zot ti e di,
Ké dua me pare;
Lart e né lavdi
1a shoh Shgipétaré. . ...
e % &
Kotua nuk asht luftétar i pushkés, per i pendés e i gojés.
Ai asht edhe nji mésues i nalté, por nji mésues gé kish pér
jo fémij, por té rritéshimit e kohés sé 'tij; ai asht nji predikator
nji misioper iides kombégtare, Si njeri me ménd e kishte kup-
tue se pa u-ngjallun gjuha shqipe, se pa u-cellun shkolla shqi-
pe, se pa mésue mé paré abeceng né gjuhén t'oné€ nuk bahej
shqlpni. Pa dija nuk sillte liri. 1 padituni kénaqgej vetém me buk
e krip&, kurse i dituni, i ushqyem me dije té huaj, mburej me
lirin e huaj!, Pra me njerés t¢ shitun shpirténisht tek nji i huaj
nuk fitohej liria e Shaipnis; me njerés, qé kénageshin me njé
kulltuk n2 shiépin e huej, nuk naltésohej kombé&sia. Vetém Ar-
simi ishte ay q& kishte me krijue nji brez; i cili mund t& men-
dohej p&r Shqgipni; vet¥m shkollave u kisté pér me gé€né hije falto-
re t& shgiptarve. Ngulte kamb& pér shkolla shqgipe e u thoshte
bashkéatdhetaréve:
“Shkonjat shqgipe sa nuké méson
Dhe gjithé bota na ka barbarg,
Me egérsirat na neméron
Dhe me té vérteté kombi ma i-ulét dhe ma i papé&rfillun
asht al qé nuk ka nji gjuhg t& tij, nji letérsi t& velén dhe ma
fort: shkolla té veta. Kotua riezikun e kishte kujtue me kohg,
t¢ papérfillunit e kishte pesue veté. E thot€ kéthjellét veté:
Shtetl i huej asht porsi nji ujk dhe veté shgiptarét i quente
berra, qé i rrémbente ujku e nuk i I&shonte ma. Nnk mjaftonte
kag: ujku i kallte edhg pér me u-vramé vélla me vélla dhe ¢
shante keq e keq. T& gjitha kéfo myunzyra vijshin nga shkolla
e hueja, prandaj péshpériste me deshpérim:
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“Sa s'kemi mésim ne jemi t& sharg,
w0 Shqipétaré! o ne fat nxiré!,

I zhytun ndérmjet mundimesh e kundérshtimesh t& panda-
me t'anmiqve, por edh2 i dehun nga atdhefashunia, me zemér
té pastér i lutej 7otit:

“Dérgo metnoré ndér pa té msojme,
Edhe t¢ urté me urtési,
Se mbemé pa dijé pa e mundojmé,
Kombiné téné ma marézi.
Mandej, si i shtym& nga nji fuqi e pa dukun, u drejtohej
bashktatdhetaréve: djemve e burrave:
“Efani, o djem, burra ku ini,
Me kamje e me dituri,;
Fuqiné  taaj tani t'a vini,
Te ritmi kombin me mjeshteri ...,
por nuk harronte as nanat shqiptare:
YO Arbéresh® juké 1é mésojme,
Gjunén teéné se wjo na rit !

Sikur ta marrim pnnén pércipét, pa e peshue as kohén, kemi
me pa se K.to Hoxhi asht shqiptari i 1934s¢, dsht mésuesi i
nalté i kohts s'on& mirpo mbetemi me gojé hapun kur mendoj-
mé se ai i ka than€ kéto fjalé e i ka mendue kéta plaue para
peséshieté vjetéve, shi atéhere kur nuk ndihej as zani i pulés
shqiptare. Pra ai kérkonte g¢ kombi i vdekun té ngjallej jo me
thurmé, jo me vélla vrasje e me kundérshtime, por me mjeshté-
ri, d. m. th. me zotési, me arsye me urtési. Ai donte pasunia e
gjitheé 1€ shkrihe) pér arsim, por arsimi t'ishte thjesht shqiptar.
Por nuk mijattonte vetem kaq: arsimi t’ishte edhe pér meshkujt
edhe pér temnat, se késhtu aqilte brezi, qé andéronte zemra e
madhe e Kotoes. Gji hé jetén punoi pEr hapjen e shkollave shqi-
pe. Bashkéatdhetarét e'tij e talishin per k€té andér, se ata donin
peér me zan€ gjahun pa gjuejtun; mirpo Kotua, gjithémoné i fry-
mezyem me idealin e nacionalizmés, me buzén ng gas u thoshte:

“Nuk mbjetl krips, o mbjell faré =

Né kéto fjalé pérmblidhet mendja e nalté dhe dashunia e
madhe ¢ Kotos pér brezat e ardhéshdm. Dhe <. VErte mbollj
farg, Fara e’ tij dhe ¢ shok&ve t& tij, q& mbuallug dikur, lulézoi
e me até lulézim u ba Shgipnia e sotshme.

Pér Koton pasunia s kishte ndonji vlefté. E ¢faqte déshirén
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12 pét, tamam si me zemér Khajamiane:
“Linda vdes dhe gjithé gjeng,
Kamési dhe varféri,
Me trup t& bEnent hil,

JOr:
«S'mé vdes shpirti kur b#nj miré. .

Kijo asht fillosotia e kétij shqptar, q& ishte dhané mbas idea
combétare né té nantémbédhietin gind-vjet. Asht fillosofia e 1ij
. tillgé q& : felen e madbe ia jipte kundéi i il flalén
» madhe e mbante pér vebhte. Fillosefi gé asht kryekiput né

cund&rshtim me fillosofin e ditéve tonal A ishte nji mesues i
121t8, nji dealist.

E si idealist punci: shkriu gjithé pa 1 I iden
combétare, rendi ande e kéndej, u-pérpoq, predikoil, u-mundue
yér shkolla shqipe e né fund g¢eli nj hkolle né Gjnokastré.
dor aty nuk na sh joi pemén, se n-percue | me cda KOpacge kKurri-
it prej disa sy mbyllunvet. E fati i u duk stkur i ge
Né Jznia€ po bahesh gati pé€r hapjen e nji shkolle shqgipe. Gji-
hé masat i kishte marrun, lejéne kishte nxjerrun, mirpo ah.
cjo jeté! vdiq papandehun né fshatin e tij lindor, né Qesto-

-at, ku kishte shkue pér té vet, t& cilin e

cishte emnue si mésues nd 1gipe té Janinés. Dha

shpirt tue péshpéritun edhe n'orén e fundit t& jetés sé vet:
—Ah, shkolla! Ah, shkolla! &

Sterjo Spase '32
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LULKUQJA

— Cudi me ty, Syzi, gjitl
jen vetmija kérkon t'i vesh vehtes emnin:
duket se s’té ka lané ndonji vragé jeta, due me

3 E mbua e I\otn Hoxhit, zoja Zogé Z
mé ka thané se kur vdig i gjyshi i saj, ajo ishte
shet e’saj kishte ndigjue fjalét: “Ah, shkolla! Ah shkollal,
{otua né shtratin e vdekjes,
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Njeriu ylithnji ka nevojé pér té tjerét, n& dashté me jetue. Ké-
té gja e shofin pér dité, e s’ka nevojé, medje, té t'a them; ti e
din veté. Sot bota, e md miré me thané, shkolla, pérpiget gqi
gysh né [émini t'i bajé njerzit té shkueshém e t&€ shognueshém
njani me tjetrin, vetém e vetém pér t'u lehi€sue barrén e je-
tés.—

Kéto fjalé plot €mbélsi shognoré rridhshin prej gojés sé fat-
bardhit né freskun e mbriamjes tue shétité. Vorrezét, gi i da-
lin pérpara, té ndamé& né dyshg& prej rrugés sé madhe, vdhta-
rit gi vjen prej lindjeje pér Elbasan, ndofia pér t'i malléngjy-
em atij zemrén e qetd, ishin mbhushun plot me nxanés, té cilét
! truma, truma ¢lodheshin mendjen me bashkéijalime rinije, de-

ri sa zilja t'i mblithte nd&n vegimin e 'saj Rruga, gi té drejton

pér Korgé, dukesh e gjallé p ot me zonja koké&bardha, qi da-

lin kéndej, mbassi té kené derdh& ndonji pike lodi mbi ndonji

rrasé (¢ ngrime, e me zotnij me qeleshe, gi zakonisht nég

mbramje shfryejng dufin e wujit 1é bekuem. Dielli po pBrshén-

deste natyrén me rrezet e arta (& fundit, e gurgullimet e uj-

navel shperndajshin fllad. =

Fdhe Syziu e Fatbardhi ishin nxanés. Syziu ishte nj& djal

malsije, e me te vértett, n& qofté se e verejshe me kujdes, ki=-

she me gjetun ne 't& vyrtytet e zakoast, qi malet s’harrojué

t'ua falin besnikisht bijve té tyne. Ishte i dukun e madhéshtor

né vehlen e 'tij. Fliste rrallé, por me vend, S'ia kishte anda (&

té thot& até, q'i s'mund t'a bante. Po t& t& thoshie shok, (’

ishte i sigurté. [ pélgente ma tepér té fjalosej pér heroj e trima

ndofta pér t&€ kujtue zulmén e gjyshiénve t& 'tij. Ishte goj& a-

mbél. Dy sy té médhej bojé gruni kallzojshin né lévizjet e ty-

| ne shpejtésin e méndjes e premin e saj. Fjalét: «mir8 mbramas
kumbojshin ¢do her& plot ambélsi e buzégeshje prej buzévet t& |
'tij e nji trumé shokésh e garkojshin pér shétitje.
! Por qe, se prej disa ditésh Syziu ndroi. S’ishte ma ai | pari, |
qi, posa hajshin darkén, mblidhte shok& pér shétitje ¢ géndronte |
d i amb?l e madhéshtor. Ate tashti e shifshe té vetém, fétyrmu-
4 zgét e t& futun né& kush e din ¢'faré mendimesh, Ndrronte hapa
té ngadalshém népér rrugicat e varrezévet, e kishe me than#&
{4 S€ numron gurét i fijet e barit. S'donte ma shoké, e vetmija
t aq e veshtiré pér t'u bamé besnik#, atlj i dukesh ma e ambél,

=

==
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Ndonjij qi i afrohej, i epte njé buzégeshje té thaté e me nji té
rutuliuem t& synit e bante t& largohej tg€ turpnuem, Té giithé

tu e dikush

shokst kishin hymg& né dysh'm: dikush thoshte k
ashlu, por askush nuk kishte mundun me gjeté msheftésinén,
qi ruente shpirti malsuer aq fisnik sa edhe i ndieshém. Fatbar-
ihi. shoku ma2 i shtrénjté i tij, e gjurmonte ma fort.

_More Syzi m# duket se tashti don t'a kallz vehten qi

e malsor—i thoté Fatbardhi me buzéqeshje, sa ai ecte
rrugiés. Mbas pak ndali hapin.

— Uné malsor jam e kété s’due t'a mohoj, edhe sikur t& pér-
mbyset bota Fatbardh por.. mé duket s'thé i fiale me
vEni—-dhe nisi rrugés. Fatbardhi u ndal, u kthye nd nji, trumé

shokésh e nisi té flasi prapt me ’‘ta pér Syziun.

_Kush e din,— thoshin, e e ké&to fjal¢ mt vlls

bisedash té wjata. E ardhmja do t'a zbulonte
‘ue tun né zemrén malsore, e cila e njef turpin ma shum se cdo

zemer t'jetre,

Kunerén me glethe ullini, agé fort t& k&rkueme prei mbretén-
ve t& vietér, Flbasanit ia ka falé natyra me sa e sa dhuraia
té tiera, N& veri e né veri peréndim té qytetit shtrihen pyje
ullijsh té mbushun plot me fig t'ambél e shega t'a
| ka ramé puna té shkojé n’Elbasan, ka shijue ve¢ ¥
dhe portokallat e véndit, qi Elbasanasi me shumg& kujdes i
n'‘oberrin e shtépis.

Ndér té diellat e pranverés té& shef syu mjaft popull, t& mé-
dhej e té vegjél, qgi drejtohen kah veriu i gytetit tue ndjeké

rrugén ndérmjet arave (& blerueme. Shkoiné mandej ma nalt

+
|

Atij qi

e shtrihen ndén hie té pemdve té shéjta, ndofta pér t'i u-falun
Peréndis pér kété dhuraté. Plot lule e bar i njomég, népér t€
cilat endet bleta pér ti kalzue véndésit a véshtruesit rrugén e
jetés, bashkojné lékundjet e flladéshme me kar e zogjve pér
té kenag® zémrén e ndigjuesit e pér t& ngopé
Por, né pafsh ng ndonji vénd gru : buj burrash, me shishe pér-
pira, mos i mer pér keq. Mandej po t& vesh prané kishés s&
ShEn Thanasit, qi ndané ullishtén prej arave, ke me pamé djelm
té rij me ndonji libér a fletor pérpara; kujto-u se ata jand
nxanésit e Normales,

syt e verejtésit.

NKOIIes 1I0rMeé
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—Nes#r. asht e diell, — thoshte Fatbardhi me vehte,—s'dij se
ku do té shkojé Syziu. Ai e kishte pam& shum heré qi né&
i dité¢ pushimi merrte rrugén pér ullishta po s'dinte se ku ven-
te. KEté heré e ndau méndjen t'i shkoj& mbrapa msheftas. Ash-
i tu bani. T#& pesérmen i u-vu mbrapa, por pa e diktue as Sy-
i ziu e as tjetr€ kush. I shkonte shum larg. Syziu eci mijaft, u
] fut n'ullishte, por giithmon# tue ec# me hapa té ngadalshém.
'[ Kapérxeu ca shtigie e mbérini ndér hie t& nji ullini t&¢ madh,
.i qi plot madhéshti tundte fletét. Ishte ulé aty, mbassi kishte
mbledh njé¢ doré lule t&8 hardha shumgieth&she e ndérmjet ty-
ne afi lulkuge t€ madhe. Fatbardhi i ishte afrue e, i mshefun
mbas ajij fiku, verente me kujdes. Syziu u-ul dhe filloi té pé-
shpérisi me buz¥: 10, po, jo, po,..» e sa heré thonte nii jo ose
po, képutte nji fletéz t& lules s& bardhé. Fatbardhi u-kujtu2
I —provon fatin, —tha me vehte e ¢oi buzén né g2z. Provoi sa e
sa lule e n& fund i pé&rplaste me idhni, kur fundi dilte jo,
Lulkugen e mbante né préh&n me kujdes. Fatbardhi i u-afrue
tue shkelg lehtas mbl bar; vojti prang& ullinit e aty afér Sy-
ziut q¥ndrol tue marré frymé ngadalas, ndér sa zémra i rri-
thte shpejt tue mendue ndonji pé&rgjigje t& pa shpresueme
Syziut i ngeli edhe nji lule e bardhs pér té shfletézue; e kapi
dhe ké&té dhe filloi plot vemendje: «jo po Nji po plot...gialni
dolli prej goj&s s& 'tij, kur ai po képuste fletézén e fundit. Dja-
li u hoth n& kémbé e thirri: «t& due, & due, lulkuge, po ti s'du-

bet e s’due t'a dijsh’s>. Mori lulkugen dhe e ¢oi nalt ngé doré
té djathté, niér sa syt e vérejshin mallsh#m e thell¢. Pa mbarue I!
mird, Fatbardhi i due' pérpara: g
i —U-bane st Bala i Shqiptargve t'Ttalis, Syzi! {
il s —Ke&tu qénke Fathardh? Tha Syziu plot habitje e gjallni- |

Tashti dola k&ndej dhe cudi si u takova me tyj, —

—Ul-u t& rrijns! —Tha amb#] malsori. Fatbardhi u-habit, |
kur pa Syziun té gézueshém si pérpara. U-ulén. Fatbardhi i pa |
té gjitha shka bani Syziu, por 8'i quejli gja, -- n&onj'i lojé,

tha me vehte,

—C'e ke k&t lulkuqe, Syzi?

Djali uli syt, u mendue e mandej ju drejtue shokut:

—Kjo asht nj lulkuge, e uné e due.— o e :

—T¢ lumté, tha Fatbardhi me buzégeshje ironike e me .iiﬁ-
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|é qi natyrshém rrithnin prej buzéve t& ’tij —sa lule 1& bukur
paske zgjedhél.

Me té vérteté, Fatbardh, si lule s’asht veg nji lule per.
pér mue nén fletét e saj k&jo mshef nji... Zang, po, nii.. Oré,—
Fijalét i pércolli mytshém e me njé t'ulun té kokés.

_ Duket sa k¢ pélqye ng'yrén e kuqge?!

— Po, i thoté malsori kryenalté,—shif-e ¢’'gjyré t'jetré ke?—

—Té kuqg, né mes pak té zi e hi¢ t’jetré,—tha Fatbardhi tue
mos mendue ma gjatd. Syziu uli kryet, u-tret ndér mejnd me,
e biseda u-pré pé#r ca kohd. Fatbardhi s'kuptoi gja prej kéty-
ne fjaléve e prapé s'i durohej pér té zbulue té msheftén,

— T8 lutem, Syzi, ti e din shognin t'ong prej kaqgé vjetésh,
pse s'mé thue c¢'ke qi meadohesh?—Ai si péirgiegji pér mjaft
kohé. -

Fatbardh t& kam vélla dhe po t'a them: uné e due lulku-
gen..—E s'foli m4. Fjalimi u pré. Nji heshtie e zotnueme prej
bukurivet té natyrés praaverore mbretnoi

Dheu kishte mbarue té katdrten e rrugés sé pérditéshme,
Dreka u afrue.

—-Co-u, Syzi, té shkojmé tashtil—Ai, turpsh&m, sité kishte
thaé ndonji asi mendimi, gi veg truni i tij bluente, u-¢ue. Ni-
sen e rrugés shk&#mbyen vegc ndonji fjalé p&r mésimet e sé
Hanés.

«Lulkuge» ishte ban emén i njifaréshém me “Syzi, t& giji
th® shok&t, pér té nxjeré ndonji buzéqeshie prej brzéve IE
djaloshit, p&rmé&ndshin lulkugen, por kurkush s'kishte mundé
t8 merrte me mé&ad atd qi ai drithte ndér t&¢ msheftat e tru-
nit té€ tij. Dikush dhe mund tia kishte qéllue, por dyshimi s'e
lente t& veriet¥n té dilte né shesh, si ngjané ke nj'ai qi kér-
kon t& gjejé me té gellueme ndonjé send t& pyetun, ql nuk
e din.

Nji faré egoizme, késhtu po e queim# k&t& shtytje shpirtnore
mbassi s'gjejmé t'jetr& fjalg, kishte mbim@ prané asaj ql ka a qi
duhet t& keté ¢do njeri. Por kétu egoizém le t&€ mos marrim ate
frymé dukjeje a veprim, qi shfryhet me té pérbuzun e sbke-
Jun té tier#t. Syziu tashti kérkonte té punonte, t& dukej, té ban”
te, t& shquante, por jo nj’ashtu si¢ mund t& memdojé nji t'jetré,
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jo tire shkelg e pérbuzé té tjerét, po vetdm tue ndjeké até vi-
j& t& ietés qi seicili e ka t& liré p#rpara n# gofté se mund t&
giejé tue e pamé me syt ¢ méndjes. Ai, tue périytyrue lulkugen
ng thel sing t& shpirtit si nji andérr t& kandéshme ndér netét e
giata té Shénlreut, ishte largue mjaft prej nj'atyne, me té cilat
shognia njerzore e armatos njerin po pér kokén e saij.

Por ¢'ishte k o lu'kuge? Nijilule e kuge?.. Cudil... T& gjithé
Késhtu do t& thoshin, né mos e quajshin dhe té maré.

Por, ah,..clishte ajo gi ai e thirte lulkuge//..

«0 Zanat e maleve té Shqipnis, O hyjneshat e bjeshkave
kreshnike? kush ju njeh sa jeni, dhe a keni ndonji shoqe, qi
rron né rrethin njerzuer?» Nji k&jo pyetie i kishte rrijedh& hov-
_ shém prej thellsinés sé& shpirtit djaloshit, kur ky pér herét 1é
I parg pau até qgi e quente lulkuge. E pér (& pérshlerue kéetg,
f méndja s'i ep lejé 2s gojs dhe as pendé&s, por mjafton vetém
i marrméndja prej nj'atij gi ka ndiem né ligenin e zemrés valén
il dashtunis, por (€ njij dashtunije t& nalt#, té& njij dash.unije ide-

ale. J
| E tashti le t& ktheliemi e 1€ pyesim: pse Syziu nj hyjneshé
Il e pérfyronte n€ nji lulkuqe? me nji lule qi ve¢ ngjyrés, pér té ]

cilén s'e quejmée té gabuesh@m, dhe n’e quejtté t& bukur, s'ka
ndonji té miré e medje asht e damshme?..
S'i kd njofté ai manushagen e trandofilen?, po mendja e ’tij
s'ka qEn€ e zoja t¥ krijoje nji krahasim poetik?.Gjithkush ké-
té do t'a quente nji mendje té gabueshme, vec¢ disave, qi ki- L
shinTme e quejte t& cuditéshme i
| “Natyra e njeriut pélgen e don t& bukurit, por até té bukur
gqi mbas méndjes 88 t'j vecanerisht asht té bukur.» Me ké-
té fraz& perpjesérisht sofikz ai pérmbyllte nji bisedim t& giané, :
—Je i gabuem, syzi lu'kuqja s'asht gja q'i t’i thuesh té due,
—thonte fatbatdhi me buzé né gas.
— '’ asht dashunija Fatbardh?
—Nji frymé shpirtnore.—
Ke t& drejté; por asht nji frymé e nalté shpirtnore, nji frymeé
e pazotnueme prej arsyes e vu|lnetit.
k-_lo Syzi vul etl s'ka gja ‘qi s'zotnon.—Malsori u mendue
pak. _ J
—Kétu sjemi n& nji méndje..—Heshti e sfoli ma. Gt
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Bajram i vogél erdhi Ishin tri dité pushimi. Nxangsit mbaru-
en mésimin e fundit, gi kishin para pushimeve, e seicili u dha
nga nji té pérplasun me semérim té pérziem me pérkdhelje li-
librave. Por Syziut tjetr& mendim i vionte n& tru.

Ishte dita e paré e Bajramit, mbas dreke Sheshi ptrpara Ba-
shkis ishte mbushé plot me fémij, kokébardha, bura e nxanés
pér té pamé dollapét. Fytyra e seicilit dukej e g€zuarshme,.
Djem e vajza veshun me robe t& rea sielleshin andej kéndej
pa pra. Sheqershitésit therritshin edhe ata pér té kérkue ble-
més, ndér sa muzika e véndit binte

Syziu kishte qéndrue pak larg prej trumés, mbrapa ’tij du-
kej Fatbardhi me ate natyré porsi mace pérkédhelusl
shoke t& tyne i vérejshin me kujdes e, kur qéllonte

sShum

tyne i ktheshin dritén njani tjetrit, ala € pircilishin vErejtjen me
nji quzégeshije mirénjoftésie.
_ Shum lule bukuroshe dukeshin ndér “to dhe sa e s:

o

dafile e mnushaqe, por djali maisor nen rrutullimin e shpejté
té syut mystik vérente vetim lulkugen, até lulkuge, pér té ci-
lén z&8mra nxirrte ofshamje t& theila, porsi njai qgi, tue chank
shpirtin, merr frymé me ve shtirsi.

Syzi, nuk u mérzite k&tu? bajm# nji sh&titje té vogé|
tutjel —Ai s'foli pér ca kohg; mandej nxori prej xhe-
pit nji lulknge, 1 shkiti nji nga nji fletét ¢ saj dhe u fryni n'e-
ré... Nji lule vu buzén ng€ gas,.po, nji lule..e me l&vizjet térhe-
qése té saj i kallzoi vetém syutl mystik se e njet.. Kurkush s’
kuptoi gia. Djali u kthye mbrapa dhe u nis. Edhe Fatbardhi
i shkol mbraps. Hecén disa hap:, e Fatbardhi s'kuxonte me
e pyet. Kishin dalé né rrugén gi t¢ con pér Durrés. Nji fresk i
lehté prandveruer frynte, e disa re t€bardha udhtojshin né giell,
Ca fjalé shkémbyen pér ditét e pushimil, ¢ Syziu u-duk ma i
amb&l né té& folun. Pér nji heré mandej u ndal:

E shef até re te bardhé, Fatbatdhé? Atje asht lulkugja e éme,

e, voné, vong, (kurdo g& t& jetg), kur uné& té afrohen prané saj
i ndihmuem vec prej méndjes s’eme atéherc ke me e njofté cila
dsht.. Fjala u-pre, e ai pércoili fundin me nji buzé né gas, si
nj'ai gi don t& té fusi dyshimin p&r ndonji send qi té thot&
Nji «ke té drejté» u ndigjua me*za kotsije...

£

W
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Ajo qi kishte me u-duk& ma e cuditshme asht si vlonte nji
kazan i myllun, pa pasé se prej kah me nxjerré avullin. Por,
| qe, se ajo zém¥r shfryhesh me vehte, e, ma shum se friga, turpi,
il e, edhe ma shum se ky, mendja, mbajshin té mbyllun nji gul-
¥ ¢im shpirtnuer p¥r t’a gue até nalte ma nalt e pér té nxjerré
| sije até qi kérkon té mbérrijé njerzimi, ma té naltén t& miré,
i idealin. Ai kishte nj dashtuni si t& paké nrer#z, ¢ me ané té
késaj, ndofta kérkonte rrugén e virtytit, Me nji X né ményré
| mystike ai shpjegonte me vehte lumténin, té cilén shpresa ia
lente né méndje ma kureshtare e t'ambél

Erdhén pushimet, e Syziu i la me shéndet shkollgs, Nanés
s& Madhe, por kjo k&€& e deshti ma shum a ma pak se t’jerét,
pse i fali dy arm& njanén p#r té luftue jetén e tjetrén pér t'iu
afrue s& mirés népérmjet & s& parés.

Né méndje 1€ tij shtjel ohesh nji faré f-re e re dhe e mbie-
llun né& pak méndje né farén e vértetd & saj. Ai ruejti rrugén e
e getun, e sa, he & qi ndrronte ndonji h2p mendimi, thérriste;
“O t& kzlueme djaloshare, qi kujtim juambélson, ju u shkri-
hni lotét gjithé atyneve qi kané kalua té pesémbedhjeté pranve-
rat féminorel...* Alliu D.V.D, ’33

TE KEQIJAT E PAPUNESISE

Papunésia éshté gerdhja e gjithé veseve té kéqij, burimi i gji-
thé vuajtjeve dhe mjerimeve.

I papuni rron si njé parazit mbi kurrizin e {é tieréve; u-réndet 3
té gjithéve e u-béhet halé né sy. Ky shkon nj? jeté shtazore, gé ;
kérkon pak mundime; s'8shté i zoti pér asgjé; kudo sunéméro- r
het, kudo s'pérfillet:e 1&né ma njé ané si gunén e vjetér. S'éshté 1
iafté t'iu béjé balié rasave té ndryshme tg jetés, pengimeve qé 1
i gfagen or& e gast, bthet loja e valéve t& jetés dhe vértitet §
si penda n'eré,

Né rrugén plot ferra e giémba, g€ po vijon, do t& vuajé do
té cire’, do té copétohet pa ia dalé dot né krye. C’éshté jeta
il’; e tij: Njé ¢ shkuar plot vuajtje, njé e tashme e hidhur, njé e ar-
dhun e dyshimté,
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S'ka as shoké, as miq; s'i mbetet piké nderi e fisnikérije, se
papunésija bie si rrebesh mbi gjithé virtytet e i pérlan.

Papunésia pjell njé mijé té zeza: grindjet, génjeshtrén, pijen,
kumarin, ziling, urresén, viedhjen. E gjithé jeta e t¢ papunit éshté
skéterré: nuké shijon asnjé gézim e lumturi.

Fytyra e ’tlj gshté e mvrejtur, e mérzitur si ditét e vjeshtes.
Vatra e ’tij mbetet gjithmoné e variér, e ftohtg; fEmijét e 'tij t&
zveshur, t& zbathur, t& mjeré, shikojué me s ziligar shokét e
tyre fatbardh&. Ata s'kang& tjetér trashégim nga iati, veg vesin
e 'tij shikatrrimtar gé do bEjE sish lypés, viedhds, e vrasés.

Njeriu i papuné &shté si kufomé pa shpirt; i mungon vullne-
ti, i mungon veprimtarija. Trupi i’tij Eshi€ i ylogét, i pafuqi-
shém dhe ké&rruset ndéné me tc v AT fatit  t& ‘keq..

E né t& ngrysur té jetés sé tij, ahere Kk i ron vetém me
kujtimet e &émbla té kohés s& shkuar, nuké do t& kete si té ngu
shé&llohet. Do té vdesé zhur.

C’shérbim i béri njerézimit, ¢ kujtim
k&t2 boté? Asgjé. Njé njollé t& zezé
né e ’tij, pér shtetin e vet, p&r gj j
krimb i démshém pér shogéring; ge 1 tepert,

Em i i’tij ziret fill me ndot e merret si shémbéll per té lar-
guar t€ tjerét nga gremina.

. Mjer ajo shtépi, mjer ay shtet, q& ka an&taré t& tilig:
shpejt do téjeté tlija e mjerimit e do té shduket nga ragja € dheut.

[ papuni rron n# njé boté génjeshtare; gndéron pailate prej
karte e éndra, gé s'mund té pérmbushen: ron d. m. th. pérhe-
ré si fémijé.

Njé njeri i’tillg éshté si kandili pa vaj: i dobét trupérisht, i
mpité méndér sht dhe i vdekur nga ndjenjat.

Le té mendojmé njé& heré né ¢'gjéndje té vajtuarshme do t'i-
shte bota, sikur t&€ mos kryente seicili detyrén e vetl Njé ské-
terré e vérteté.

Ja & k2qgijat € papunésise; shkatérron mé tepér se lufta; €shté
e motra e vdekjes. Le tii tuhemi e t'i largohemi k&t vesi dhel-
parak, né duam t& rrojmé& me nder e tg shkojmé gjithémoné pér~
paral

Sotir Caci. ’35
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FUNDOSJA

. Shumé heré qéllon, népér disa vise {'Ecosse-s a té
Bretagne-s, q& njé njeri udhétar ase peshkatar, dvke ecur mbi
zallin e detit, né kohén kur ky &shté i qeté, shef pérnjéheresh
se gysh prej disa minutash po ecin me véshtirsi. Zalii i duket
si zift, q& ngjit ndéné kémbét e tij. Képucsti ngjiten né toka.
S’éshté mé réré po njé toké ngiitése Véndi éshté fare i thaté
por né ¢do hap gé bén, porsa ngreh kémbén, gjurma qé le
mbrapa tij mbushet me ujé. Syri sé paku nuké dallon asnjé
ndryshim: zalli i gjeré e i gjaté &sh*'# ishtruare j geltg, zhu-
ri ka gjith po até pamje; askush s mund tg dal'ojé tokén e
forté nga tok’ ¢ ujshéme; njé ré e vogél mizash deti po zhu-
zhullon me gézim mbi kémbét e shtegtarit. Njeriu vjon udhén,
shkon pérpara, réndon mbi tokén dhe shpejton q& té vejé sa
me paré né brek t& detit. Nuk& éshts i ¢getsuar. | ¢qgetsu-
arf... Pérse? Vetém ndjen njé gjé.. Sikur pesha e kémbéve t&
tij t& shtohet né ¢do c¢ap qé bén. Befas futet né toké nj'a dy
a tie gjishtérinj. Pa fjalé s’éshté né udhé te miré; géndron pér
t'u mejtuar se ¢'drejtim t& marré, Pérnjéheresh shikon né kém-
bét e tija. Jané ¢dukur. Réra i mbulon. I ¢qit kémbét prej zhu-
rit, do & té kthehet, kérkon gé t& mbrapset, futet dhe mg
thellé. Réra i arin nyién e kémbés, ckulet s'andejmi dhe hidhet
mé t& méngjér; réra i vjen gier ne pulpa; hidhet mé tg dja
thté, réra i ngjitet gjer ndéng gjuj.

Ahere kupton me njé friké te papéishkruarshéme se gjendet
mbi njé balté t& lévizéshm. dhe gé ka ndéné vehten e
tij gendron e tmershédme, ku njerin s'mund té ecnjé dhe ku as
peshku s'mund té notojé. Hedh barrén e tij, né qofté se ka
ndonjé, ¢ngarkohet si njé avullore n€ kohé reziku e déshpéri-
mi té pakufishém. Me giith até €shté wvoné; zhuri &éshi& mli
giunjét e tij. Théret, tund shapké€n ase shaminé e tij; zhuri e
théthin gjithénje. 2

N# qofts se zalli Bshti i shkreté, né qofté se tok e forté
giendet shumé lark, né qofié se zhuri vazhdon veprén e tij té
shémtuar n¢ qofté se s'ka ndonjé trim ndihmétar aty afér, mba-
roi, Eshté i dénuar me fundosje/ Eshté i dénuar me k&té varrim

Muzeu i Shkolles Normale




I
~I

NORMALISTI

. frikéshmé, t& shémtuar, t&€ gjaté, té&€ sigurté, té€ paméshir-
1€m, té patundur; qf s'mund ta vonojsh dhe g’ as mund ta
1pejtosh; gé¢ mban ord té téra, q# duket sikur s'mbaron, qé té
16thit qé sé poshtmi té liré e plot shéndet; q& si ¢pérblim té
irpjekjes q& bén pér té shpétuar, té klithmit gé nxjerr pér
géné i ndihmuar, té heq akoma mé poshté, té shtréngon me
qi, té bén t& hyshéme ngadalé mbrénda dyke 1éné kohé té
jafté q€ té shikosh horizontin, pemét, fushat e gjelbéruara,
min e katundeve né fushé& pélhurat e avulloreve ng& det,
1pezét, qé flytyrojné e qé kéndojné, diellin, giellin.

. Fundosja éshté wvarri, gé ngjitet prej fundit té tokés
k njé i gjallé
(do ménd éshté njé fundosése e paméshiréshme! Fatkeqi
ovon té unjet, té shtrihet, t& zvaritet; gjith€ 1&vizjet qé bén e
irre sin. Ngrihet, fundos. 1 duket sikur tina e p&rpin. Ulurin,
tet, u bértet reve, lith duart, déshpérohet. Futet gjer né bark
tnda né zhur. Tina i ngjitet deri nén :.qefuli. Tani s’éshté
¢se njé bust. Ngreh duart pérpjets, rénkon thellé si ndonjg
ifshé e térbuar, ¢ier thonjt e tij mbi zallin, do q& té ziret né
'té hi, mbéshtet mbi bryllin pér t'u-ckulur nga ky llum, gan
e t8 madhet dhe me zemérim si i marré, zhuri ngjitet; réra
in supet; réra fsheh qafén. Fytyra vetém &shté e dukéshme
ni.
Goja kéithet, zhuri e mbush: heshtje! Syté shikojn® akoma,
uri i mbyll: naté/! Pastaj balli humbet, pak floké dridhet
rsipér zhurit; njé deré del, ¢pon sipérfagen e =zallit, tundet
'k kohé dhe fshihet.
Shdukje e tmershéme e njé njeriu!

{(Pérkthim nga: Les Misérables
aotlr’ Caci—135
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Nga fundi i radhot té kuitimeve
Nji ndamje qé€ ka nji ftakim
t€ pacaktuem

(SHOKEVE TE RENDIT)
30—Korrik—1032

Pardis adhe die i shkuem {us sh&titun népér qytet, tue kén-
due edhe tue u falosun Por sot jemi shumg& € deshp&ruem.

[rernati nuk na dukst ma si shiépi e jond: Ai na jep vetém
viad pér (& fiemun, kur se pir barkun na rhoté “shkeni jash-
té, Shokér qysh néd méngjes i kan& ba gati valicer edne kané
giztun automobilla pér & ikun nipé&€r shiipijar e tyne.

Do & ndihemil... Po ndahemil. .. ]

Po ndahemi ne q€ jetuszm pér pesé vier si shoké t€ vEries;
po ndahzmi ne qf ia dijné zemrén njeni t'jerri-, q& ksmi ma-
iré pjes€ bashké né gfzimer ¢ né hidhérimet e jetés shkollore
qé kemi ngra1€ bashké edhe q& kemi bamé ¢'do gja t& miré
a t& keqe p¥r nj#ai {'jetrin, por.. . si shoké& . U-bashkuem (€&
pa n'ofiun edhe tashi do ndahemi (& njofun fare miré oj€ri
me t’jetrin

E pérgafoimé, e puthim dhe ia shiréngojmé dorén njeni tje-
rit mz dishunl edhe me mallfogjim goja nuk na fler, por ve-
tém zemra, kjo e pa dukun, i ndjear t& gj'tha, e... syl e ¢do
shokut mbushun me Iot.

U-ndamé& .. edhe shkojmé né drejiime t& ndryshme.. . ng
vénde & ndryshmél. .

Nuk vajtoimé pse u-ndamg, por pse kio ndamje ka niji
takim té pacakuem: Dlsa prej nesh ndoshta kemi me u 1a®
kue, por Kkur npusx diher, kurse disa nuk kemi me u takue
kutré. . Ah, Kuv« edhe ma forr kio kutrcé na brejné zemrén,
na déshpérojné shumél... :

*‘*

Po largohemi pér gjith&nji prej shkollés s’oné edhe pas ld-
mé bankat ¢ nxanésis, lamé mésuesit t’oné.. lamé v&éndet t'ona,
Po déshpirohemi shumé, me gjith a8 jemi edhe t& g&zuem
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sepse shkollés s’oné, péivec punéve t'ona restvietéshe, 1 le-
m= nji kujtim & math: sRadhorin e nénsbkrimeve t& shétit-
jes.. Né& kéte radhor giinden népshkrime me randési kéu
g inden fialct ma (& bukura pér shkollén t'on& &€ thanuna prej
shgipraréve; giinden edhe pérgtzimet, gt na ka ba populli pér
inisiativi n t’on& t& bukur. Ky radhor nénshkrimesh asht dbu-
rata ma e madhe, q& la falim pér kujtim shkoll€s s’oné, shko-
lleés Normale. Me két€ le (€ na kujtoiné& t& parét t’ond edhe le
(& na zén® nd gojé pasardhésit t'oné.
. Po largohemi . . . edhe pas lamé plot kujtime
pesévijetesh!
Sp: 32.

FOLKLORE

A b Kangé popullore

C m# martojti n€neja poshté né Myzeqe... RS
Plag moj nén& shtriga, korba, ku m#& dhel ?.
Ata &' kan#& roba, té shtrojn€ pér dhe ! .

Plac moj néné shtriga, korba, ku mé dhe . . e
Dhe kand rrogoz e shtrojné mbé& dhe: !

Pla¢ moj néné shtriga, korba, ku mé dhe !?.
Ata s'kan# filxhan, té pijné kafe !

Plag moj méné shtriga, korba, ku mé dhe ! ?
Ata, kur sgémuren, doktori nuk i shé !

Plag moj nén& shtriga, korba, ku mé dhe /?
Ooo...,1 par i fshatitdy-tri pénd¥ ge /
Plag moj n¥né& shtriga, korba, ku mé dhe ! ?
Kokén mbi guré e trupin mbi dhe !

Plag moj n&né shtriga, korba, ku mé dhe 1 7

Mbledh® n#& Delvinég —
Prej Petér Elezit 24

s SNl
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Kangé popullore

Celi lulja e kumbulls’ —o,

Né faqe té s bukur's — G;
Hajd' e bukur.-o me ne;

Né Vijosg, né dhethit t'4ne! ?
Atje ka zymbyla plot, moj nanél?.,
Ungju, bijé, e merr-u eré

Se nuk gjinden si ¢do heré:
mot pé€r mot e nga nji herg! .. ..

Shénim:

Kjo kangé kéudohet prej shpatarakevet ditén e Pashévet
dhe té Shén-Gjergjit. Prej rrjeshtit t& pesté e poshts dyshohet
se kéjo kingé mos asht e martun prej Shqgiptarvet té& mérguem;
por se shpataraket e kang ba ti tynen dhe e kéndo'né me mallé-
ngiim e mburrje dhe ma tepér cucat, kur mbé#shtjellin lule.

Kangé popullore

Lumja ti, moj lule-vere,
Qi m" ke nanén top-shelqeré ;
Kur té qon, té& leddhaton;
Tyj qafén, moj, ta drejton.
’#**
Mjera ti, moj manushaqe,
Si ke néjerkén, sj flamdqe;
Kur té qon, moj t& dérmon. |
Tyj qafén, moj, ¢'ta shtremnon...,
Shénim: Keats kdngé e ké&ndojn& gocat e grat e Shpatit dar-
kén e dités s& verds (] mars allaturka', kur dalin ndér fusha e
kodra, qé te mbéshtjellin lule, bar té njomé e ta tjera.
Mbledhé né Shpat t Elbasdnit
prej P. Elezit '24

e
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VJERSHA PER SHKOLLUAT FILLORE

Vijeshta. Dimni.
Cunat thresin me gézim: @& nga mali era wvien
“Vjeshta! Vjeshta!® Ftyr' e duer sa t'i pin;
U-poq rrushi e me nxitim Suklla, suklla' bora bjen,
Shkojné nga vneshta, Dhe té vorfnin po e ngrin.
Qielli vrahet, pemét gjethet, Pemét lakuriq kané mbetg,
Po i Ishojné, Gjith# natyra n’gjum ka ra,
Dallandyshet i lané gerdhet, Por mbi garth nji zog i shkret#&
Se ¢'po shkojné’.. Sdi se ¢ka gi rri tuj ga'...

Bleta.

Sa len dielli ¢ohet bleta,

Lule mlule tuj kérkue,

Tuj flutrue me krah tlehta,
Shkon derth mjaltin mu n€ zyiue,
Bletén, cuna, ta shékoni,

Dité pér dité qi té mésoni,

Flutra. Né pyll

Lumthi ti, moj flutér, Nén lisat e pyllit
Ndér fusha qi shkon, Fu!laza kéndon,

Mbi lulen e bukur, Bariu i bije fyellit
Kur vete qgéndron. E dhent i léshon.
Porsi ti té kishe Gjithkush atje gézohet,
Krahg té flytyroje, Kur zé fryn fullimi,
Dhe uné lule m’lule E trupi té ftofet,

Me gas do t'pushoje. Tuj pimé& ujé burimi.

Q. Guranjaku D.V.D. '33.
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N NGA SHQIPNIA

s S e e e Sy
Shénime nga radboi i kujtimeve

Ligeni i Prespés: nji ¢cerdhe romantike.

. . Qéndrojmé njé copé heré mbi majén e Preftis, sipér
katundit Zvezdé: pérpara e mbrapa kemi dy pamje g8 I€ftojné
njéra me t'jetrén si shémora pér me ia kalue shogja shoges ng
buktri.. Mé njé ané shofim fushén e Koigés dhe t& Devollit
t& bukuryeme me gytetin e Korgés tutje tej n€ rrézé té Mora-
viés, me katundet pér brij maleve e né mes t& fush@s e ma tutje
nga fusha e Devollit tretet syai mbi nj€ piké té bardhé: asht
gyteti i vogél dhe | bukur i Bilishtit. Nga ana tjetér, pérkundrejt
fushiés sé Korgés, syt na pérvehtésohen nga nji vénd tjetér jo
fushé, por grumouj grumbuj kodrash lakurige evargje malesh
té gjata dhe ndérmjet kodrave ¢quhet nji shiresé e vogel e gjel-
bér: asht Prespa, Prespa e Samuilit t& dikurshém.

Nisemi, por nisemi me aidje t&€ bindun se kemi me zbulue
njé vénd jo aq (& njoftun prej nesh, nii-vénd aq té& pélguem prej
arkeologut frances Leon Rey t, té bindua se do té zbulojmé qge-
ndrén e njij mbreténie t& dikurshme: té Samuilit,

Kalojm# pérmes njij véndi té mbuluem me ah e me lajthi
por gjithémoné tue ndjekun rrugén Kor¢é Manastir. Pé&r nji
ménd nga nji mal na humbi shtresa e gjelbér e ujit, por ma tu-
tje mali mbeti pas e si Dhuraté na dha fushén e vogél té Pu-
stecit dhe ma e madhja: nji t& hyme té madhe (€ lijenit. Jemi
larg ligenit, andej nga rréza e Malit t& Thaté, po pamjen e So-
ditim pér bukuri: Ja fusha e vogél dhe e blerueme shirihet hi-
jesh&ém deri né buzé t& ligenit, N& krye té saj shtrihet katundii

-

Muzeu i Shkolles Normale




NORMALISTI a3

vogél Lajthiz& dhe né fund mu né buz#é té ligenit dhe nE faqe
té njij kodre lakurige ka zané€ vénd katundi ma i math i Pre-
spés sé vogé,, Pusteci. Ligeni tretet tutje nga Pelistert si lum,
por afér Pustecit zbukurohet me njé ujdhezé 1€ vogeél, q& ruen
njé kishé tregind vjetéshe dhe muret e njij késhtjelie t& rrénu=
eme; mandej nga malet e TodoricEs kufizohet me nji fushé (é
vogél, por t& bukur tejet, e Zaroshkés. Udhétojmé drejt edhe pas
lemé fush&n e vogél me ligenin. Pérséri futemi ndérmjet bri-
gieve lakurige: lemé Shulinin, q€ dukej si i shkreté sipér nji
bregu lakurig, hyjmé né thellésirén e madhe t& luginés sé Gllo-
mbogit edhe zb esim teposhté: Ne ulemi e malet e malit té& Tha-
té dhe té& zgjatmevet t& tij, qé kané formé konike na duken si-
kur po naltésohen pér me na pErpimun neve, qé udhetojm® gi
njerés t& unét pérnatyra té bukura. Kali pa shpirt réndén shpejt
e ne na duhet pér me e gshijue véndin si film cinemaje.

Zbresim poshté e marrim rrugén per brij vreshtave dhe qgé
u-gjiindém n#& buzé té ligenit, né katundin G lomoog. Asht énde
méngjes e djelli por sa ka dalun n'orizond. Pérzihemi pak me
peshkatar&t gé aq bukur jane tue ba pazarllek pér pishqit e
zamun né mbramije: Kuajt jané gati, vetém presin gmimin e pre-
mé&, qé t'i ngarkojué p&shgit e t shesin né tregun e Korges.

. Nuk na durohet; hyjmé né lundré pér nje shettje népér li-
gen. Breshka e jong noton mb ujnat € Prespés edahe ne ¢ so-
ditim me uni t& madhe natyrén e kétij véndi aq te bukur. Jemi
largue shumé nga katundi. Q¢ Gliombogi dsht i vendosur nugr-
mjet njé thellésie, Q€ hapet né buzé (€ ligenit dhe nga & dy
an#t ka dy kodra qé naltésohen thue deri ng€ qiell, dne ne buzé
plepat duken si gardh, g¢ ndan ligeain me tokéa.

Syni nga ¢do ang na shijon pamje, pamje romaniike: sipér
nesh syn i shkelgyeshém che gjithémoné 1 geshun 1 gieilit ie=
dhaton me madhéshti shireséu e kaliérié té hgenit dhe moreaua
né theilésinat e ujnave na gfaget nj& bot'e re ¢ pa zoulueie, 4e
na ban pér me i thané lunuértant: «Hajt lundertay, arejum pev
botén tjetév/» Kjo boté asht pérkthimi t gleilit, 1 maieve, | ndel-
tesave dhe i brigjeve. Pérpara kemi edhe luginéa e bukur (&
vneshtave, qi merr fuand tutje me majen e malitig Thaté. Qé
Beli i bukur, kjo kudré madhéshtore, qé hyn pa frike deql mDre-
nda né liqen e q& duket porsi nji kokér veje, por me ngiyré &
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gielbér. Hyimé edhe ma fellé. Kétu romantizmi ka wngref cer-
dhen e tij: nga ana e Peréndimit na ¢fagen shgembet e Zave-
rit té& tmerréshém: ky asht goja e ligenit t& Prespés népér t#
cilén shkojné ujnat'e kétj ligeni n’ato t'Ohrit; pak ma tutje
¢quhet fusha e Goricés. Pérkundrejt zgjatet vargu i B.zmishtit
me brigjie mjaft té frikshéme. Nga ana Jugé peréndim re, nga
ana e Gllombogit, kemi shqembet pa funi té Kosornikut me sho-
k¥. g€ zgjaten deri né Pustec. | shofim dhe mend mbetemi mie
sy hapun pérpara romantizmit t& natyrés. Shqembe 1€ mktédhej
gremina pa fund, rrépinsina (€ frikéshme, aty ké&tu shtresa za-
jiesh té bardha, gé shk lgejné prejs# largu si gjerdané xhevairi;
gufa té thella népér shqembet dhe gjaja ma térheqése kisha 8
strukuna népér gufat e shqembeve, ku nuk mund t& shkeli sot
as kafshé dhe as ndonji kdmbé njeriu. Lodhim tint t'un& pér
té kuptue ményrén dhe shkakun e té bamit t&8 kétyne kishave
té vogla, por m& kot: truni asht i ngusht#, se arkeollogjia shqip-
tare ende struget n&n hijen e heshtjes dhe interesimi i t8 rinj-
ve pu ndjek énde capin e «s'mé byjné né punél» Sjellin pér
nji ménd né {ru arkeollogét rusé, q¥ kan# shkrue mjaft mbi ké
ta vénde, por edhe ata s'po na e mbushin dot trunin tue na
thané se dikur ligeni ka patur kufi maténgushta e se kétu pa-
ska mbretnoe Samuili dhe gufat me vakéfet génkan ngrefun né
kohén e kétij mbreti nga fanatisma. Po mjeshtéria e t& ngrehu-
nit té vakéfeve m'ato gufa shkambore, shi atéhere kur bota e
gytetnueme punonte énde me g¢ekanin e Nuhit, athue kush na
e shpjegon?! A po athue bajmé ma miré sikur t'u pérulemi fja-
l€ve faitastike t€ antropologut me za Dragasis Paleologos, i
cili pa nji pa dy na thoié: «Q& prej 6000 vjetésh pérpard Kri-
shtit (n& da¢ mos ia mbheso!) Shqipnia ka qéné nji jdhesg, se-
pse nji méngé e ligenit t8 Prespés shkonte pér mes Korgés ng
Tirané dhe bashkohej né Shkodér me Bujanén. ? Heshtim/..
Heshtim dhe rénkejmé ma fort pse vénde ag t& bukur, ag ro-
mantike, aqg me vleft& arkeollogjike ne nuk i njofim, nuk I¢mo-
mé, nuk i vizitojmé aspak. Natyra na i dhuroi, por ne sdijm¥
t'i shijojmé. Mekaté!

Notojmé# édde né fellsinal e ujnavet: Ligeni g¢ na u-duk
prej sE largu i vegél. génka shumé i math por paska shumé
té hyme né toké edhe shumé (& dalme té tok&s mbrenda né li-
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gen Ja tashti pérkundrejt-kemi ujdhesén ma té madhe té lige-
nit o t& Pustecit, por até té Konskos, qé shtrihet tahram  si
formé veje Sa e bukur duket: tamam si kukll€ e vendosur né
mes @€ ligenit. Duhem t'i afrohemi shum# késaj ujdhese, g€ ru-
eq né gii té saj dymbélhieté kisha antike ihe shumé pemé,
mirpo druhemi se mos e “gjojménga giumi, nga shkaku se flen
né duert e fqgnjés s¢ partejshme/ M'até aaé té ujdhesés, shumé
larg, zgjatet si gardh vigan Peristeri, q& lufton pérkundrejt me
(G ilicicén dhe me Malin e Thaté t'onin.

T dehun nga pamija ndérrojmé drejtimin ¢ lundrés p&r ne
katund, por giithémoné tue shijue I'genin, ujdhezén, malet, bri-
giet, shqembet, luadrat ¢ peshkétardve, qé notojng tutje tej no-
sitat e bardha t'ujnave, putlumbat, gé dalin nga folet e shge-’
mbeve, fémij lakuriq qé zhyten n'ujé gysh tashi thejret, kurse
flladi i méngijezit na ledhaton buté fytyrén.

Té déshpéruem tejst se po largohemi nga kjo natyré ma-
dh#&shtore shkelim tok&n tue péshpéritun:

Duhet té na mbushet koka se véndet e Zvicrés i kemi kEtu,
né vatrén t'oné, por duhet t'i njofim, t'i shijojmé, t"i ndregim,
i rekllamojmé!

Sterjo Spase '32

Muzeu i Shkolles Normale



86 NORMALISTI

USHTRIME & ZBAVITJE MENDORE

PER TE SHKUE KOHEN
_Mbledhun prej P. T. '35

I. Pyetije

1. Cili mbret i Francés e ka pas# kunorén mi t# madhe? &

2. Pse i mbyll syté gieli kur kéndon?

3. Nji njeri leu m#& 1800 edhe rroi 89 vjet, Sado gi e fes-
tonie me rregullg ditén e lindjes, festoi k#t8 vet&m 22 heré.
Pérse?

4. Tre vet¥ kalojn& nji uré. I pari e shef urn ecén mbi té
edhe e kalon. I treti as e shaf, as ec&n mbi 'té8 edhe e
ke lon, ush jan® k#ta tre veté?

5. Testamenti i njij té pasuri thoshte: “Shenjat e vEndit.

ku kam mshefun thesarin t'em gjindet prapa kurizit t& shér-
betorit t'em®. Trashdgimtarét vrapuen té shofin kurrizin e
shérbétorit e nuk gjei®mr gja té shkrueme atyv. Ku ge shénue
vendi i thesarit?

6

. Nji fémije len sikursz lejn& fémité e tjerd, por asht krejt

i giymté pa sy, pa duer, pa veshé, pa kamb# pa hundé, pa

gojé e nuk lgvis as pak; sadoqi ¢'do gja qi len edhe rritet, ky

fémii® nuk rritet e me gjithe k&t e ama g#&zohet kur i len
fémija. Kush asht ky {Emi?

II. Gjizg e gjazé 111, Sofizma Mathematike
1. Malet u-zbardhén, 1. Kemi a dhe b, qi jane dy nu-
T# gjatat u-shkurtuen, mra t# ndryshém edhe c. asht e mes
Dyté u bané tri, mja arithmetiké e tyne, At&here:
Dhe mullijt nuk bluejné. a--b—2¢
C asht? (a-}-b) (a-b)-—2c (a-b)
2. Me gjueti rroj gjithnji, a2 -b2)=—2ac-2bc
Né& pvll nuk shkoj, a2-2ac=b2-2b¢c
Peshkatar nuk jam a2-2ac-+c2—=b2- 2bc{-c2
Rrijeta thir edhe | huth, (a-c)2={(b-c)2
Me té vobelktst gjindem a-c—=b-c
Dhe vobeksi nuk kam, edhe del se a=b
Me foshnjé té vobekta (ku asht gabimi?)
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E mbush barkun t em. 2. Vértetoni se dy té tretat e
Cjam? 6-tés bajné ¢, se gjymsa e 12
3. Merre me tik-tak, asht 7 gjysma e 5 asht 4 edhe
Prit-e me tik tik, se giymsa e 11 ash 6.
Gjid e gijallg sishte,
Katér kambé i kishte. 3. Vértetoni se 6465 edhe pérse
Casht?

4. Asht nji gja, ¢'asht nji gja,
Peréndia s'e sheh kurré,
Mbreti e shef rrallé
Katundari oér dité.
C asht?
5. E kam, e ke,
Po t& mos ta them,
Nuk e gien dot
C asht?
Shanim: Normalisti p-et pérgiigijet e kétyne pytjeve.
Pérgiigiet do t& botohen ke numuri tjetér. Ai qf
ka m'e dérgumun ma tepér mbrenda vitit ka me marré nji dhu-
rat t&8 ¢mueshme.

TE REJA PEDAGOG]JIKE

MEé 17, 18 e 19 té Majit qé shkoi u-mbloth né¢ Barcelon& nji
Kongres ndérkomtar i mésimit teknik, ku u-biseduen prej pro-
fesorésh té pérméndur gjithé cashijet, Q¢ kané lidhje me még-
simin teknik.

**#

Mé 2 deri 13 t& Korrikut u-mbajt n& sallat Universitetit té
Kepit t'Afrikés s& Jugut dhe m& 16 deri 17 n'ato t'Universitetit
té Johannesburgut Kongresi i Lidhjes ndérkomtare i Edukat¥s
sé re. Thema e zgjedhun p&r két mbledhje, e cila bani gati Ko-
ngresin e ardhém té math botnuer mé 1935, qé: puna gé tu
pérshtaten edukata nevojavet'wté reja shogénore, e ma fort né-
pér viset sud-afrikane. Pedagogé té pérméndun, si John Der-
vey e té tjeré, muerén pjesé né két Kongres.

*:
L
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ME 16 Korrik deri m# 22 shtatuér filloi dbe do 1€ vijojé -« n@
Nis# t& Francés, n¥&n kujdesin e kryetarit {& Bashkis& s'atij qy-
tetf, i 20-i Kongres ndérkomtar i Pedagogjisé s& Montescorit. Me
giéné se-methudha e Montessorit pérfshin sot gjithé Edukatén,
¢'prej féminisé sé paré deri ke dyert e Universitetit, Kongresi
i Nis¢s u-drejtohet gjithg edukatorévet, mésuesvel, profesorévet
prindérvet t& rijvet e t€ rejavet, q# interesohen pér té mirén e
fEmijvet.

Ky kurs i Monfessorit do t& p&rfshijé: konferenca prej Mon
tesorit veté dhe té bashképunétorévet té saj, stérvitje praktiké
dhe verejtje ng€ nji klas€ montesoriane. Té marrét pjes# né ké-
to konferenca do té jet&§ me pagesé.

| giashtéti Kongres ndérkomtar i Fdukatés morale do t& mba-
het né Krakovi t& Polonis® mé (1 deri '5 Shtatuer 1034, (I pe-
sti u-mbloth né Paris mé 10930, i katérti né Rom# mé 1926
dhe i treti n& Gienevé mé 1922). Subjekti i mbledhjevet t& pér-
gjithshéme kapér té géné: fuqité morale té pérbashkéta pértd
giith& njerézit, t& véshtrueme né piképamje 18 psikollogjis#, t&
petagogjisé té sociologjisé e t& filosofisé. Folésit pra kan# pér
té pasé para sysh idené morale ke f8mijd dhe kuptimine botés,
né té cilin pérfundon kjo ke i madhi; influencén e rrethit dhe té
tradités mbi formimin e idealit mordl; kuptimin shogénuer e jo
individual t€ moralit, sepse individi nuk asht ma qéllimi fundit
i edukatés, mbassi, - si krines—i shérben njij qéllimi dhe ba-
het shérbétor i grupit ose t kolektivitetit; theorité e sotme filoso-
fike dhe ftillimin e burimevet té tyne (& pérbashkéta;

Katér seksione do t& merren me kéto katér gashtje ng& lidhje
me edukatén m irale: |) morali dhe puna; 2) marréveshja e po-
pujvet pér edukatén e djelménisg; 3) letr@sija e fémijvet; 4 Ko-
edukacioni. i

LAJME SHKOLLE

Pér vitin shkolluer 1933-1934 shkolla e jon& ka pasé ma shu-
mé nxanes se pérhera: kané gené gjithsejt 540 veté, nga té ci-
I&t ishin 42 goca. T& gjashté rendst e shkoilés kané qén& ndamé#
né 13 pjesé, késhtu: rendi i paré me t& dytinné nga tri pjesé

-
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-'s.'éli'cili, itreti, i katérti e-1pe
~nuk ge ndamé. 3

e = 3 Ty B =3

sti nt“hga dy piest edhe i gjashtéti

Shkolla ushtrimore ka pasg 128 nxanése e nxanés t€ ndamé
né 5 rende.

Trupi mésimuer i té tané shkollés perbahesh prej 25 vetésh’
Kété viti shkolluer kemi pasé edhe njé mésuese pér punén e
Dor#és sé vajzavet,

Ndeshjet p8r kampionatin e Foot ball-it, t& volley-ball-ite t&

‘baske-badll-it mbaruen késhtu: foot ball-iu e fltoi rendi i pesté

35, volley-ball-in e muerrendi i giashtét ’34 edhe basket ball-in
po rendi i gjashté e fitoi.
Rendimi i ndeshjevet:

I. Foot-ball 2. Volley-ball 3. Basket-ball.

Rendi Pikét Rendi Pikit Rendi Pikét

iv-ts 5 iVt 8 i V-t& 8

i IV-té 4 i I1I-t& 4 =" HI-t& 6

iI11-t8 2 i V-té 4 i V-té 4

i VI-t& 1 1 IV-t&4 i IV-té 2
i1lt& 0 i 1-18 o

Shénim. Rendi i paré nuk hyniné asnjé lojé edie rendi i dy-
té hyni vetém né volley-ball e basket-ball.

Provimet e matyrés filluen m# 11 t&¢ Qershorit edhe mbaru-
en mé 2 té Korrikut. Muerén déflesén e maturiterit kéta: ZZ, Mi-
hal Cavali, Asaf Hilmiu, Kristofor Jovani, Ali Kuci, Jordan Mi-
sja e Nuri Sula.

Shétitja e Normalistavet.

Nji nga punét ma me réndésiqi jané tue baménxanésite sh%o-
Ilés s oné asht t& sh¥#titunit pérgark shqipnisé. Kjo puné u-nis
nga maturantét e 32, técilét themeluen pér kété qéllim, mé 1930,
shogning “Nourmalisti Shétités®. Mbassi mbaruen shkollén, 32
shélitén Shqipniné pér tri javé edh=z botuen nji “Libér Kujtimesh,,
Vijet kété shétitje e bané maturantét e '33, D. V.D.-ja, t& cil&t
shétitén nji muej. Kété vit ata té 34, V. V.-ja, bané nji shétitje tri
javésh, té cilét e filluen mé 10 edhe e mbaruen mé 31 t& Korri-
kut, Kéta i u ngjitén edhe majés sé¢ Tomorit,
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Dobiné e madhe, gi ka mésuesi nga kéto shétitje, e kupton
¢do njeri e prandaj urojmé qi filli i kétij qé&l'limi t& jeté pa
fund pé:- shkollén toné e t&€ mos lihet mété prej asnjij rendi kjo
shititje kage e dobishme.

BIBLIO GRAFI

Biblioteka e Normalistit

Sé aférmi qarkullojné pér shitje njena mbas tjtetrés lib-
rat mathematike, t€é shénuem kétu posht, pér gjithé shkollat fi-
llore e té mesme, té hartueme, si mbas metodave ma t& mira e
ma t€ reja, prej nxanésit té shkollés S’oné dhe si nxanés me
korespondencé qysh tash sa koh&, né Fakulitetin e Rennés, pér
mésimet e nalta t# Mathematikés POSTOL TANEFI

Pér shkoliat, Fillore.
1). Aritmetika e kl. I. ( me katér ngjyra)

2). 0" e kLIL ( me tri o )
3). P e kI, IlI.  ( me dy oy
4). B ekl IV.
5). " e lelma

6 . Gjeometrija e ki. Il e IV e té V-sté. (t& zbukurueme me nji
sasi t&¢ madhe figurash. )—

Pér shkollat’ e Mesme -
1). Fillimet e Gjeometris& plane e Sferike.
2). i e Trigonometrisg, 5
3 . Llogaritmi. (sistema e treshit e t& dhjetés). |
4) Formulat (Gjeometris-deskriptive, plane e sferike, Trigono-
metris Algjebrés e té Aritmeikés)
5). Fizika « e pérkthyeme nga Sllavishtja. )
6.) Fil.et’ e Algjebré,, pjes« e paré. (Pérmbleth gjith Algjebrat
qi baiiet né pér shkoila:’ Normae e Gjimnaze, me pérjashtim
t& nji pjese pér kéto té fundit.

s e Se - -2
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